AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio formæ opponitur rationi subiecti. Nam omnis forma in quantum hōi, est actus. Omne autem subiectum compositum ad id, cuius est subiectum, ut potentia ad actum. Si qua ergo forma est, quod sit actus tantum, ut diuina essentia, illa nullo modo potest esse subiectum. & de hac Boet. loquitur, Si autem aliqua forma sit, quæ secundum aliquid sit in actu, & secundum aliquid potentia, secundum hoc tantum erit subiectum. Ad id quod est in potentia, substantia autem spiritualis licet sint forme subsistentes, sunt tamen materia, in quantum habent esse finitum & limitatum: quia intellectus est cognoscitivus omnium per rationem, & voluntas est amata vniuersaliter, remanet semper in intellectu & voluntate: de si quis recte consideret, substantiæ spirituales inveniuntur esse subiectæ nisi accidentium, quæ continent ad intellectum & voluntatem.

AD SECUNDUM dicendum, quod duplex est ratio formæ. Vna quidem secundum quod forma est limitatio: & talis limitatio materia est per materiam. Alia vero secundum quod forma generis limitatur ad naturam speciei. & ratio formæ non fit per materiam, sed per formam magis determinatam a qua sumitur differentia: forma enim addita super genus contrahit ad speciem. & talis limitatio est in substantijs spiritualibus, secundum id, quod sunt forme determinatarum specierum.

AD TERTIUM dicendum, quod mutabilitas non venit in substantijs spiritualibus secundum esse, sed secundum intellectum & voluntatem. Illis mutabilitas non est ex materia, sed ex potentia intellectus & voluntatis.

AD QVARTUM dicendum, quod non est intentio dicere quod eadem numero sit materia utilis inuisibili, cum ipse dicat dupliciter informari: quod per cælum & terrā, quæ dicuntur primo per cælum intelligatur substantia spiritualis informis, per terrā autem materia rerū compositarum, quæ in se considerata informis est, quia caret esse: & dicitur inanis & vacua, vnde illis & in eo composita secundum aliam litteram, dicitur autem non deservitur, inane & vacuum. Per quod manifeste apparet quod materia, quæ caret esse, non est pars substantiæ angelicæ: sed informis substantiæ spiritualis est sicut quod nondum est ad verbum, a quo illuminatur, quod per potentiam intelligibilem. Sic ergo materia informis inuisibilium & inuisibilium nominatur prout est informe suo modo.

AD QUINTUM dicendum, quod Philo. loquitur de cā agente: sed de cā formali. Illa enim quæ composita ex materia & forma, statim sunt esse: quia materia est ens in potentia & sit ens aduentum formæ quæ est ei cā essendi: sed forma hęc esse per aliam formam. vnde si sit anima subsistens, statim est ens & vnum, necesse est formalē sui esse: hęc tamen mouentem quæ ei esse, non autem causam mouentem quæ ipsam de potentia præsentem in actu.

AD SEXTUM dicendum, quod licet anima sit per se flens: non tamen sequitur quod sit composita ex materia & forma: quia per se subsistere potest composita materia absque materia. Cum enim materia informis sit per formam, & non conuerso, nihil potest liquam formam sine materia subsistere: licet ita sine forma esse non possit.

AD SEPTIMUM dicendum, quod esse in superioribus est subiectum in potentia aliquo modo sit composita ex materia & forma, siue sit substantia autem spiritualis non est subiectum compositum nisi pertinentium ad voluntatem, & intellectum.

D. 44.  
D. 45.

G  
H  
I  
X

secundum quae est in potentia, vt ex dictis patet.

AD OCTAVVM dicendum, qd non idem est copo- ni ex qd est & quo est, & ex materia & forma, licet .n. forma possit dici quo aliquid est, in materia no proprie pot dici quod est, cum non sit nisi in pote- tia: sed quod est, est id, quod subsistit in esse (quod quidem in substantijs corporeis est ipsum compo- situm ex materia & forma, in substantijs autem in- corporis est ipsa forma simplex) quo est aut, est ip- sum esse participat: quia in tantum vnumquodq; est inquantu ipso esse participat. vnde & Boet. sic vtur istis vocabulis in lib. de Heb'd. dicens, qd in alijs prater primum, non idem est quod est & esse.

AD NONVM dicendū, qd sub aliquo coi est aliquid dupliciter, uno mo, sicut indiuiduum sub specie: alio mo, sicut spes sub genere. Quodcumq; igitur sub vna coi specie sunt multa indiuidua, distinctio multorum indiuiduorum est p materia indiuiduale qd est prater natura spei: & hoc in rebus creatis. Quā- do vero sunt multae spes sub vno genere, non oportet qd forma quibus distinguitur species adiuuicē, sint aliud secundum rem a forma communi generis. Per vnam enim & eandem formam hoc indiui- dum collocatur in genere substantiae, & in gene- re corporis, & sic usque ad specialissimam speciē. Si enim secundum aliquam aliam formam, hoc in- diuiduum habeat quod sit substantia, de necessitate oportet quod alia forma superuenientes, secun- dum quas collocatur in inferioribus generibus & speciebus, sint formae accidentales. quod ex hoc pa- tet. Forma enim accidentalis a substantiali differt, quia forma substantialis facit hoc aliquid, forma autem accidentalis aduenit rei, iam hoc aliquid exi- stenti. Si igitur prima forma per quam collocatur in genere, facit indiuiduum esse hoc aliquid, omnes aliae formae aduenient indiuiduo subsistenti in actu: & ita erunt formae accidentales. Sequitur et quod per aduentum posteriorum formarum, quibus collocatur aliquid in specie specialissima uel subalterna, non sit generatio, neq; per subtractionē corruptio simpliciter: sed fm quid. Cum enim ge- neratio sit transmutatio ad esse rei, illud simplici- ter generari dicitur, quod simpliciter fit ens de non en- te in actu, sed ente in potentia tm. Si igitur aliquid fiat de praesistenti in actu non generabit simplici- ter ens: sed hoc ens, & eadē ratio est de corruptio- ne. Est ergo dicendum, qd formae rerum specie diffe- rentium sunt ordinatae, & una addit super alterā p sectionē: & hoc patet etiam per Philo. in 8. Meta. qd dicit qd definitiones & species rerū sunt sicut nu- meri, in quibus multiplicantur per additionem uni- tatis, cum etiam hoc per inductionē appareat gra- datim species rerum multiplicari fm perfectum, & & imperfectū. Sic igitur per hoc excluditur positio Avicbron. in li. Frontis vitae, qd materia prima, quae oīno sine forma cōsiderat, primo recipit formam substantiae: quae quidem suscepta in aliqua sui parte, super formam substantiae, recipit aliam formam, p quam sit corpus, & sic deinceps usq; ad ultimā spe- ciem; & in illa parte in qua non recipit formā cor- poreā, est substantia in corporea, cuius materiā non subiectam quātitati aliqui nominant materiā spiri- tualem. Ipsam autē materiā iam perfectā per for- mā substantiae, quae est subiectū quantitatis, & alio- rum accidentium, dicit esse clauem ad intelligendū substantias incorporeas. Nō enim ex hoc cōtingit qd aliquid indiuiduum sit corpus inanimatum, &

A aliud corpus animatū, p hoc qd indiuiduū aīatū ha- bet formā aliquā, cui subalternat forma substantialis corporis: sed qd hoc indiuiduum aīatum habet for- mā perfectiorē, per quā habet a non solum subsiste- re & corpus esse: sed etiam viuere. Aliud autem ha- bet formam imperfectiorē, per quam non attingit ad vitam: sed solum ad subsistere corporaliter.

AD X. dicendū, qd forma generis, de cuius rōne est materia, nō pot esse extra intellectū, nisi in mate- ria, vt forma plāra aut metalli: sed hoc genus qd est substantia, nō est tale de cuius rōne sit materia, ali- quin non esset Metaphysicū, sed naturale. vnde for- ma huius generis, non depēdet a materia secundū suum esse: sed potest inueniri etiam extra materiā.

B AD XI. dicendū, qd species intelligibilis quae est in intellectu Angeli intelligentis, differt ab angelo intellectu non secundum abstractum a materia & materiae concretum: sed sicut ens intentionale ab ente, quod dicit esse ratū in natura, sicut differt spe- cies coloris in oculo a colore, qui est in pariete.

AD XII. dicendū, qd si arca esset sine materia p se subsistēs, esset intelligens seipsam: quia immunitas a materia est ratio intellectualitatis. & secundum hoc arca sine materia non differret ab arca intelligibili.

AD XIII. dicendū, qd Aug. inducit illud inquiren- do, qd patet ex hoc qd illam positionem improbat.

C AD XIII. dicendū, qd solus Deus dicitur imma- terialis & incorporeus: quia omnia eius simplicitati comparata possunt reputari quasi corpora mate- rialia, licet in se sint incorporea & immaterialia.

AD XV. dicendū, quod esse substantiae spiritualis creatae est coartatum, & limitatum non per mate- riam, sed per hoc quod est receptum & participatum in natura determinatae speciei, ut dictum est.

AD XVI. dicendū, qd agit & patitur substantia spiritualis creata, non secundum formam uel mate- riam: sed secundum quod est in actu uel potentia.

AD XVII. dicendū, quod substantia spiritualis, nec est actus purus, nec potentia pura: sed habens potentiam cum actu, non tamen composita ex ma- teria & forma, ut ex dictis patet.

D AD XVIII. dicendū, quod Plato appellat Deos secundos, non angelos: sed corpora caelestia.

AD XIX. dicendū, qd materia est principū distin- ctionis fm numerū in eadem specie: non autē distin- ctionis specierum. Angeli autem non sunt multi numero in eadem specie: sed multitudo eorum est, sicut multae naturae specierum per se subsistentes.

AD XX. dicendū, qd substantiae spirituales non pa- tiuntur ab igne corporeo per modum alterationis materialis: sed per modum alligationis, ut August. dicit. unde non oportet quod habeant materiam.

AD XXI. dicendū, quod liber de vnitato & vno, non est Boetij, ut ipse stylus indicat.

E AD XXI. dicendū, quod forma separata in- quantum est actus non potest aliquid extraneum habere admistum: sed solum in quantum est in po- tentia. & hoc modo substantiae spirituales inquan- tum sunt in potentia, secundum intellectum & uo- luntatem, recipiunt aliqua accidentia.

AD XXI. dicendū, qd in rōne Boetij nō est dicere qd de rōne substantiae qd est genus sit esse cōpositū ex materia & forma, cum substantia sit de cōsidera- tione Metaphysici non naturalis: sed intendit dice- re quod cum forma & materia non pertineant ad genus substantiae tamquam species, sola substantia quae est cōpositum collocatur in genere vt species.

D. 650.

In corp. art. & ad i. & a. argum.

In corp. 220

Li. 2. de ci- ui. dei c. 10. id inuit co- mo 5.

A D

Ad xxiiii. dicendum, quod in rebus compo-  
tis ex materia & forma, genus sumitur a materia, &  
differentia a forma: ita tamen quod per materiam  
non intelligatur materia prima: sed secundum quod  
per formam recipit quoddam esse imperfectum &  
materiale respectu esse specifici, sicut esse animalis  
est imperfectum & materiale respectu hominis. Ta-  
men illud duplex esse non est secundum aliam, &  
aliam formam: sed secundum vnā formam quæ  
homini dat non solum hoc, quod est esse animal:  
sed hoc quod est esse hominem. Anima autem al-  
terius animalis dat ei solum esse animal. vnde animal  
commune non est vnum numero: sed ratione tan-  
tum, quia non ab vna & eadē forma homo est ani-  
mal, & alius. Subtracta ergo materia a substantijs  
spiritualibus, remanebit ibi genus & differentia nō  
secundum materiam & formam: sed secundum quod  
consideratur in substantia spiritali, tam id, quod  
est commune sibi & imperfectioribus substantijs,  
quā etiam id, quod est sibi proprium.

Ad xxv. dicendum, quod quanto aliquid est plus  
in actu tanto perfectius est, quanto autem aliquid  
est plus in potentia tanto est imperfectius. Imperfe-  
cta autem a perfectis sumunt originem & non eō-  
uerso, vnde non oportet quod omne quod quo-  
cumque modo est in potentia, hoc habeat a pura  
potētia, quæ est materia, & in hoc videtur fuisse de-  
ceptus Auicebra in libro Fontis vitæ: dum credi-  
dit quod omne illud quod est in potentia vel subie-  
ctū, quodammodo hoc habeat ex prima materia.

ARTICVLVS II. *De virtute substantie spiritalis.*

*Verum substantia spiritalis possit uniri corpori.*

**S**ECUNDO queritur, vtrum substantia spiritalis  
possit uniri corpori. Et videtur quod non. Di-  
cit enim Dionysius in ca. de diuis. nomi. quod incorpo-  
ralia sunt incomprehensibilia a corporalibus: sed  
omnis forma comprehenditur a materia cum sit  
actus eius. ergo substantia spiritalis incorporea nō  
potest esse forma corporis.

**¶** 2. Præ. Secundum Philoso. in lib. de Somno &  
vigilia, cuius est potentia eius est actio: sed opera-  
tio propria substantie spiritalis est intelligere, quæ  
non potest esse corporis, quia non contingit intel-  
ligere per organum corporeum, ut probatur in 3.  
de Anima. ergo potentia intellectiua non potest  
esse forma corporis. ergo neque substantia spirita-  
lis, in qua fundatur talis potentia potest esse forma  
corporis.

**¶** 3. Præ. Quod adueniat alicui post esse completum  
aduenit ei accidentaliter: sed substantia spiritalis ha-  
bet in se esse subsistens. Si igitur adueniat ei corpus  
adueniet ei accidentaliter. non ergo potest ei uniri  
vr forma substantialis. Sed dicendum, quod anima  
in quantum est spiritus, est per se subsistens, in quan-  
tum autem est anima, vnitur vr forma.

**¶** 4. Sed contra, anima secundum essentiam suam  
est spiritus, aut igitur secundum suam essentiam est  
forma corporis, aut secundum aliquid additum est  
sentia: si autem secundum aliquid additum essentia,  
cum omne illud quod aduenit alicui supra essentia  
suam sit accidentale, sequitur quod anima per ali-  
quod accidens vnatur corpori, & sic homo est ens  
per accidens, quod est inconueniens. ergo vnitur ei  
per suam essentiam, in quantum est spiritus.

**¶** 5. Præ. Forma non est pp materiam: sed materia  
propter formā. vnde anima non vnitur corpori vt  
perfectiatur corpus: sed magis corpus, si aia est for-

ma vnitur ei propter anime perfectionem. ma  
ad sui perfectionem non indiget corpore  
ne corpore possit esse & intelligere. ergo anima  
vnitur corpori vt forma.

**¶** 6. Præ. Vnio forme & materie est vnio  
aia ad corpus non est naturalis. sed miraculosa  
enim in libro de Spiritu & anima. plenum fun-  
culo, vt tam diuersa & tam diuisa adiuuonem  
rint coniungi. ergo aia nō vnitur corpori vt forma.

**¶** 7. Præ. Secundum Philo. in lib. de celo, cō-  
littatio est præter naturam. quicquid ergo dicitur  
vnionem corporis, & quantum ad esse. equa-  
pregrauat animam (vt dicitur in li. de Spiritu &  
ma) & quantum ad operationem, quia nō potest  
se cognoscere, nisi retrahendo se ab omnibus  
rebus nexibus, ut in eodem lib. dicit. ergo vnio  
ad corpus nō est naturalis, & sic idem quod præ-

**¶** 8. Præ. Commen. dicit in 8. Meta. quod id  
est in potentia fit actu. hoc non fit per aliquid  
sed cum aia vnitur corpori additur corpus  
extrinsecū, quia aia creatur a Deo & corpori  
dicitur. ergo anima non est actus seu forma cor-  
poris.

**¶** 9. Præ. Forma educitur de potentia materia  
substantia spiritalis non potest educi de po-  
tētia materiae corporalis. ergo substantia spiritalis  
potest uniri corpori vt forma.

**¶** 10. Præ. Maior est conuenientia spiritus ad  
tū quā spiritus ad corpus: sed spiritus non  
esse forma alterius spiritus. ergo neque  
spiritalis potest esse forma corporis.

**¶** 11. Præ. Aug. dicit quod anima & angelus  
ra pares, officio dispares: sed angelus nō est  
forma corporis. ergo neque anima.

**¶** 12. Præ. Boet. dicit in li. de duab. naturis  
vnum quodq; informans specifica differe-  
tia est specifica differentia aia, & angelus. Ergo  
eadem est natura, & sic idē quod præ-

**¶** 13. Præ. Aia eodem modo se habet ad  
tes, quia est tota in toto & tota in qualibet  
substantia spūalis. quæ est intellectus, anima  
corporis est actus, ut dicit in 3. de anima  
substantia spiritalis non est forma totius cor-  
poris.

**¶** 14. Præ. Forma naturalis existens in corpore  
rat extra corpus: sed aia existens in corpore  
tur extra corpus. Dicitur in concilio Aquile-  
mulieribus. quæ putant se ad Dianā de nocte  
aduenit i spiritu quod putat se in corpore par-  
spiritus eorū extra corpus operat. Non ergo  
tia spūalis vnitur corpori, vt forma natura-

**¶** 15. Præ. In li. de articulis fidei. dicitur. Neque  
ne materia, neque materia sine forma subsistit  
rest: sed corpus est subiectū aliquorum  
ergo corpus nō est materia sine forma. &  
stantia spūalis aduenit ei vt forma, sequitur  
forme erunt in uno & eodē, quod est impos-

**¶** 16. Præ. Corruptibile & incorruptibile  
genere nec aliquid de eis dicitur vnio. ergo  
lo. & Comen. eius in 10. Meta. plus ergo dicitur  
ruptibile & incorruptibile quod duo contraria  
species vnus generis: sed vnū contrarium  
nec esse potest forma alterius Boetius dicit  
contrarium non iuuat aliud ad esse. ergo  
tia spiritalis, cum sit incorruptibilis, non  
plus corruptibile ad esse. & ita non est forma  
forma dei esse materia.

**¶** 17. Præ. Quicquid vnitur alteri per accidens  
dicitur

Cap. 1. non  
multū pro-  
cul a princ.

Cap. 1. ante  
medium ca-  
pulo 2.

Lib. 3. c. 6. 6.  
tom. 3.

de essentia eius, non vnitur ei ut forma: sed intellectus vnitur corpori per phantasma quod non est substantia intellectus, ut Commen. dicit in 3. de anima. ergo substantia spiritualis que est intellectus non vnitur corpori ut forma.

¶ 18 Præter. Omnis substantia spiritualis est intellectualis. Omnis autem substantia intellectualis est abstracta a materia, cum per immunitatem a materia sit aliquid intellectuale. Nulla ergo substantia spiritualis est forma in materia, & ita non potest vniri corpori ut forma.